
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПРИКАЗ 
 

03.05.2017 г.Тамбов №1276 
 
Об итогах IХ областного конкурса информационных и компьютерных 
технологий «Компьютер – ХХI век» 
 

В соответствии  с  приказом  управления образования и науки области 

от 25.11.2016 №3438, в целях активизации творческой, познавательной, 

интеллектуальной инициативы обучающихся, вовлечения их в 

исследовательскую, изобретательскую и иную творческую деятельность в 

сфере применения информационных и компьютерных технологий в период с 

ноября 2016 по апрель 2017 года проведен IХ областной конкурс 

информационных и компьютерных технологий «Компьютер – ХХI век» 

(далее – Конкурс).  

В заочном этапе Конкурса приняли участие 88 обучающихся из 

15 муниципалитетов области (Бондарского, Гавриловского, Моршанского, 

Мучкапского, Петровского, Рассказовского, Ржаксинского, Староюрьевского, 

Токаревского районов, городов Кирсанова, Котовска, Мичуринска, 

Моршанска, Рассказово, Тамбова) и 2 подведомственных организаций 

(Технического колледжа федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Тамбовский 

государственный технический университет»; Тамбовского областного 

государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Строительный колледж»). 

12 апреля 2017 года в рамках областной научно-практической 

конференции обучающихся «IT-старт» на базе муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Лицей №6» города Тамбова состоялся 

очный (финальный) этап Конкурса, на котором были представлены 62 

работы, прошедшие экспертизу на заочном этапе по номинациям: «2D-

растровая графика», «2D-векторная графика», «3D-компьютерная графика», 

«3D-прототипирование», «Прикладная программа» и «Компьютерная игра» в 

старшей и младшей возрастных категориях. 

Представители жюри Конкурса отметили многочисленность и 

разнообразие конкурсных работ, высокий уровень исполнения и 



оригинальность большинства проектов, использование участниками 

Конкурса широкого спектра современных программных средств. 

Вместе с тем, участникам Конкурса рекомендовано при разработке 

собственных проектов, преимущественно, использовать свободное 

программное обеспечение и  программное обеспечение с открытым 

исходным кодом. 

На основании вышеизложенного и решения жюри, ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Наградить дипломами управления образования и науки области 

победителей и призеров Конкурса: 

1.1. В номинации «2D-векторная графика» (младшая возрастная 

категория): 

за первое место – Зацепину Анастасию, учащуюся 8 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

Избердеевской средней общеобразовательной школы имени Героя Советского 

Союза В.В.Кораблина Петровского района; 

за второе место – Каптилову Карину, учащуюся 7 класса 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Лицей №14 имени Заслуженного учителя Российской Федерации 

А.М.Кузьмина» города Тамбова; 

за третье место – Калугину Софью, учащуюся 7 класса 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Лицей №14 имени Заслуженного учителя Российской Федерации 

А.М.Кузьмина» города Тамбова. 

1.2. В номинации «2D-растровая графика» (младшая возрастная 

категория): 

за первое место – Пузикову Софию, учащуюся 8 класса 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №22 с углубленным изучением отдельных 

предметов» города Тамбова; 

за второе место – Алешина Павла, учащегося 6 класса муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Лицей №14 имени 

Заслуженного учителя Российской Федерации А.М.Кузьмина» города 

Тамбова; 

за третье место – Уляхина Кирилла, учащегося 6 класса 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Лицей №21» города Тамбова. 

1.3. В номинации «2D-растровая графика» (старшая возрастная 

категория): 

за первое место – Казакову Екатерину, учащуюся 10 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №4» города Рассказово; 

за второе место – Корнилова Илью, учащегося 11 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Устьинской 

средней общеобразовательной школы Моршанского района; 



за третье место – Муравьеву Наталию, учащуюся 9 класса 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №33» города Тамбова. 

1.4. В номинации «3D-компьютерная графика» (младшая возрастная 

категория): 

за первое место – Оленеву Татьяну, учащуюся 7 класса муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Лицей №14 имени 

Заслуженного учителя Российской Федерации А.М.Кузьмина» города 

Тамбова; 

за второе место – Ситникова Артема, учащегося 7 класса 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №22 с углубленным изучением отдельных 

предметов» города Тамбова; 

за третье место – Левашова Романа, учащегося 4 класса филиала 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ржаксинская средняя общеобразовательная школа №1 имени Героя 

Советского Союза Н.М.Фролова» в селе Ярославка Ржаксинского района. 

1.5. В номинации «3D-компьютерная графика» (старшая возрастная 

категория): 

за первое место – Ревину Дарью, учащуюся  муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Детская художественная школа №2 прикладного и декоративного искусства 

имени В.Д.Поленова» города Тамбова; 

за второе место – Вехтеву Надежду, учащуюся 11 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №3 с углубленным изучением отдельных 

предметов» города Котовска; 

за третье место – Худойназарова Бахтиера, учащегося 11 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

Верхнеспасской  средней общеобразовательной школы Рассказовского 

района. 

1.6. В номинации «3D-прототипирование» (младшая возрастная 

категория): 

за первое место – Варфоломееву Ксению, учащуюся 5 класса 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Лицей №14 имени Заслуженного учителя  Российской Федерации 

А.М.Кузьмина» города Тамбова; 

за второе место – Уродовских Софью, учащуюся 5 класса 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Лицей №14 имени Заслуженного учителя  Российской Федерации 

А.М.Кузьмина» города Тамбова; 

за третье место – Богомазову Анну, учащуюся 5 класса муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Лицей №14 имени 

Заслуженного учителя  Российской Федерации А.М.Кузьмина» города 

Тамбова. 



1.7. В номинации «3D-прототипирование» (старшая возрастная 

категория): 

за второе место – Китаева Романа, студента III курса технического 

колледжа федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Тамбовский государственный 

технический университет». 

1.8. В номинации «Прикладная программа» (младшая возрастная 

категория): 

за первое место – Попову Алину, учащуюся 6 класса муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Лицей №14 имени 

Заслуженного учителя Российской Федерации А.М.Кузьмина» города 

Тамбова; 

за второе место – Нехаева Антона, учащегося 7 класса муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Лицей №6» города 

Тамбова; 

за третье место – Свиряеву Дарью, учащуюся 7 класса муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Центр образования №13 

имени Героя Советского Союза Н.А.Кузнецова» города Тамбова. 

1.9. В номинации «Прикладная программа» (старшая возрастная 

категория): 

за первое место – Абрамова Владислава, Комсомоленко Владислава, 

учащихся 10 класса муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Лицей №6» города Тамбова; 

за второе место – Чиркина Александра, учащегося 11 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №19» города Мичуринска; 

за третье место – Яковлева Максима, учащегося 10 класса 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Лицей №29» города Тамбова. 

1.10. В номинации «Компьютерная игра» (младшая возрастная 

категория): 

за первое место – Дюкова Степана, учащегося 6 класса муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Лицей №14 имени 

Заслуженного учителя Российской Федерации А.М.Кузьмина» города 

Тамбова; 

за второе место – Бударина Станислава, учащегося 5 класса 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Лицей №14 имени Заслуженного учителя Российской Федерации 

А.М.Кузьмина» города Тамбова; 

за третье место – Кулина Егора, учащегося 5 класса муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Лицей №14 имени 

Заслуженного учителя Российской Федерации А.М.Кузьмина» города 

Тамбова. 

1.11. В номинации «Компьютерная игра» (старшая возрастная 

категория): 



за первое место – Синицина Александра, учащегося 8 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа» города Котовска; 

за второе место – Баришпола Игоря, учащегося 10 класса 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Лицей №29» города Тамбова; 

за третье место – Плотникова Максима, студента III курса Технического 

колледжа федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Тамбовский государственный 

технический университет». 

2. Наградить благодарственными письмами управления образования и 

науки области: 

2.1. За оказание содействия в организации и поведении Конкурса: 

Зайцева Вадима Львовича, к.п.н., директора муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Лицей №6» города 

Тамбова; 

Платухину Наталию Михайловну, педагога-организатора 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Лицей №6» города Тамбова;  

Селянину Елену Александровну, педагога дополнительного 

образования муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Лицей №6» города Тамбова;  

Шевлякову Татьяну Леонидовну, заместителя директора 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Лицей №6» города Тамбова. 

2.2. За работу в составе жюри Конкурса: 

Балабанова Павла Владимировича, к.т.н., доцента кафедры 

«Мехатроника и технологические измерения» института автоматики и 

информационных технологий федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Тамбовский 

государственный технический университет»; 

Вальдман Ирину Петровну, учителя информатики муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Лицей №6» города 

Тамбова; 

Голубеву Татьяну Юрьевну, преподавателя муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Детская художественная школа №2 прикладного и декоративного искусства 

имени В.Д.Поленова» города Тамбова; 

Ищенко Светлану Леонидовну, учителя информатики муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №22 с углубленным изучением отдельных 

предметов» города Тамбова; 

Климочкина Сергея Андреевича, программиста муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Лицей №6» города 

Тамбова; 



Клыгину Елену Владимировну, к.п.н., доцента кафедры 

математического и компьютерного моделирования и информационных 

технологий института математики, естествознания и информационных 

технологий федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Тамбовский государственный 

университет имени Г.Р.Державина»; 

Коробову Ирину Львовну, к.т.н., доцента, и.о. заведующего кафедрой 

«Системы автоматизированной поддержки принятия решений» института 

автоматики и информационных технологий федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего образования 

«Тамбовский государственный технический университет»; 

Кривопалову Ирину Викторовну, доцента кафедры 

общеобразовательных дисциплин Тамбовского областного государственного 

образовательного автономного учреждения дополнительного 

профессионального образования «Институт повышения квалификации 

работников образования»; 

Самохвалова Алексея Владимировича, к.п.н., доцента кафедры 

математического и компьютерного моделирования и информационных 

технологий института математики, естествознания и информационных 

технологий федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Тамбовский государственный 

университет имени Г.Р.Державина»; 

Сидляра Михаила Юрьевича, старшего преподавателя кафедры 

математического и компьютерного моделирования и информационных 

технологий института математики, естествознания и информационных 

технологий  федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Тамбовский государственный 

университет имени Г.Р.Державина»; 

Черемисина Владимира Владимировича, доцента кафедры дизайна и 

изобразительного искусства федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Тамбовский 

государственный университет имени Г.Р.Державина»; 

Федорову Елену Витальевну,  учителя информатики муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Лицей №21» города 

Тамбова. 

3. Объявить благодарность педагогам, подготовившим победителей и 

призеров Конкурса: 

Бочковой Ирине Владимировне, учителю информатики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Лицей №14 имени Заслуженного учителя Российской Федерации 

А.М.Кузьмина» города Тамбова;  

Григорьевой Наталье Владимировне, учителю информатики 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №4» города Рассказово; 



Забавниковой Евгении Александровне, учителю информатики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Лицей №29» города Тамбова; 

Ищенко Светлане Леонидовне, учителю информатики муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №22 с углубленным изучением отдельных 

предметов» города Тамбова; 

Комбаровой Надежде Федоровне, учителю физики и информатики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Лицей №21» города Тамбова; 

Кудряшовой Светлане Юрьевне, учителю информатики 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №3 с углубленным изучением отдельных 

предметов» города Котовска; 

Моргуновой Анне Юрьевне, учителю информатики и ИКТ 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №33» города Тамбова; 

Мосягиной Надежде Геннадьевне, к.т.н., преподавателю специальных 

дисциплин Технического колледжа Федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего образования 

«Тамбовский государственный технический университет»; 

Набережновой Наталье Георгиевне, учителю математики и 

информатики муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения Большекуликовской средней общеобразовательной школы 

Моршанского района; 

Нестеровой Татьяне Михайловне, учителю информатики 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Устьинской 

средней общеобразовательной школы Моршанского района; 

Озеровой Варваре Вячеславовне, учителю информатики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Лицей №14 имени Заслуженного учителя Российской Федерации 

А.М.Кузьмина» города Тамбова; 

Поветьеву Алексею Юрьевичу, учителю информатики муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Лицей №6» города 

Тамбова; 

Рогачеву Руслану Валерьевичу, учителю информатики филиала 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ржаксинская средняя общеобразовательная школа №1 имени Героя 

Советского Союза Н.М.Фролова» в селе Ярославка Ржаксинского района; 

Силкиной Ольге Анатольевне, учителю информатики муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Лицей №14 имени 

Заслуженного учителя Российской Федерации А.М.Кузьмина» города 

Тамбова; 

Синдеевой Алене Николаевне, учителю информатики муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения Избердеевской средней 



общеобразовательной школы имени Героя Советского Союза В.В.Кораблина 

Петровского района; 

Слезину Кириллу Анатольевичу, учителю информатики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Лицей №14 имени Заслуженного учителя Российской Федерации 

А.М.Кузьмина» города Тамбова;  

Слезиной Марии Вячеславовне, учителю информатики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Лицей №14 имени Заслуженного учителя  Российской Федерации 

А.М.Кузьмина» города Тамбова; 

Федоровой Елене Витальевне, учителю информатики муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Лицей №21» города 

Тамбова; 

Хитровой Надежде Владимировне, учителю информатики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Лицей №14 имени Заслуженного учителя Российской Федерации 

А.М.Кузьмина» города Тамбова;  

Черемисину Владимиру Владимировичу, преподавателю 

муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Детская художественная школа №2 

прикладного и декоративного искусства имени В.Д.Поленова» города 

Тамбова; 

Чиркину Юрию Алексеевичу, учителю физики муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №19» города Мичуринска; 

Шпыневой Светлане Михайловне, учителю информатики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Центр 

образования №13 имени Героя Советского Союза Н.А.Кузнецова» города 

Тамбова; 

Юрловой Марине Юрьевне, учителю информатики муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа» города Котовска. 

4. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования, руководителям 

образовательных организаций поощрить педагогических работников за 

качественную подготовку обучающихся, победителей и призеров Конкурса. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

начальника отдела дополнительного образования и воспитания управления 

образования и науки области Л.Н.Герасимову. 

 

 

И.о. начальника управления Т.П.Котельникова 

 


